№ 05-0022/21/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 сентября 2017 года							                   город Симферополь

             Мировой судья судебного участка № 21 Центрального судебного района г.Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
          должностного лица – генерального директора ООО «Дорожная строительная компания» (расположенного по адресу: «данные изъяты»  – Тащян  Аршалуйса Рубеновича, проживающего: «данные изъяты», о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:
         ООО «Дорожная строительная компания» зарегистрировано 06.08.2015 г. в качестве страхователя по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и  по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством по месту нахождения в Филиале №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым, с присвоением регистрационного номера страхователя «данные изъяты», должностным лицом данного юридического лица согласно сведений из ЕГРЮЛ с 04.08.2015 г. является  его  генеральный директор Тащян  Аршалуйс Рубенович.
        В соответствии с ч. 1 ст. 24 Федерального Закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.таким образом, установленный срок представления расчета за 1 квартал 2017 года - 20 апреля 2017 года.
       В установленный законодательством срок до 20 апреля 2017 г. ООО «Дорожная строительная компания» в Филиал № 1 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения по форме 4-ФСС за 1 квартал 2017 года на бумажных носителях не представило, чем  совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ. Фактически данный расчет направлен в орган социального страхования согласно почтового штемпеля об отправке письма на конверте лишь 24.04.2017 г.
      В соответствии с ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
  В соответствии с данным фактом должностным лицом  Филиала №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым в отношении генерального директора  ООО «Дорожная строительная компания»  Тащян А.Р. 19.06.2017 г. составлен Протокол об административном правонарушении №7.
            Тащян А.Р. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Почтовый конверт с повесткой возвращен в суд по причине  истечения срока хранения.  Согласно Постановления Пленума Верховного Суда № 5 от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из места жительства (регистрации) возвращено почтовое отправление с отметкой об истечении срока хранения. О причинах своей неявки мировому судье данное лицо не сообщило, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявило.  Учитывая, что его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
             В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
Согласно ч.1  ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное виновное действие (бездействие) физического или юридического лица за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность. В соответствие с частью второй указанной статьи, юридическое  лицо признается виновным  в совершении административного правонарушения,  если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом  или законами субъекта Российской  Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом  не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
   В соответствии с ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Оценивая в совокупности предоставленные доказательства, судья считает, что событие административного правонарушения имело место, вина Тащян А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33КоАП РФ, установлена в полном объеме.
Факт совершения Тащян А.Р. правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 7 от 19.06.2017 года, представленным расчетом, копией почтового конверта, Уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица, сведениями из ЕГРЮЛ.
Согласно Постановлению Пленума№5 от 24 марта2005 года, в порядке подготовки дела к рассмотрению судья должен установить, правильно ли составлен  протокол об административном правонарушении с точки зрения  полноты исследования события правонарушения и сведений о лице, его совершившем, а также соблюдения процедуры оформления протокола. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.
Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, действия правонарушителя правильно квалифицированы по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность правонарушителя в материалах дела не усматриваются и суду не представлены.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного Тащян  А. Р. административного правонарушения, а так же личность виновного.
С учетом данных о личности и обстоятельств дела правонарушителя следует подвергнуть наказанию в виде штрафа.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

       Тащян  Аршалуйса Рубеновича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере  300 (триста) рублей.
        Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001;  ОКТМО – 35701000; ИНН получателя – 7707830048; КПП получателя – 910201001; получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым ( ГУ – РО Фонда социального страхования РФ по Республике Крым л/с 04754С95020); Банк получателя – Отделение Республика Крым, г. Симферополь; БИК – 043510001; КБК – 39311690070076000140; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0022/21/2017.
        Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
        В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
          Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым.
           Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья                                                                                                                     И.С. Василькова